
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
10/03/2020 

82 27 

OGGETTO: 

 

GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI 

TERMICI PER IL PERIODO 2017-2020. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 - CIG: 

Z3B2C5A745 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 16/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI PER IL 

PERIODO 2017-2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 - CIG: Z3B2C5A745 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 26.09.2017, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla “Gestione 
calore, conduzione e manutenzione degli impianti termici”, presenti negli immobili di 
proprietà e/o di competenza comunale; 

- che con determinazione n. 290 del 28.11.2017 si è proceduto ad affidare la  “Gestione 

calore, conduzione e manutenzione degli impianti termici”, presenti negli immobili di 

proprietà e/o di competenza comunale, per il periodo 2017-2020, alla Ditta De Rivi 

Impianti Srl di Dormelletto – P.IVA 01287730038 - con sede in via Monte Grappa 9, per 

un importo complessivo di € 19.188,54= oltre IVA 22 %, a seguito di un ribasso del 3 % 

sull’importo posto a base di gara; 

- che il Capitolato Speciale d’Appalto suddetto, all’art.14, prevede, oltre all’affidamento 

per la Ditta aggiudicataria del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti termici, 

anche l’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria fino alla soglia massima 

di € 6.000,00=/annui, comprensivi di IVA; 

RITENUTO di provvedere alla formalizzazione, in capo alla ditta aggiudicataria De Rivi 
Impianti Srl di Dormelletto, dell’impegno di spesa relativo agli interventi di manutenzione 
straordinaria anzidetti, per l’importo stabilito di € 4.918,03=, oltre IVA 22%, per 
complessivi € 6.000,00=, come peraltro previsto in sede di aggiudicazione; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento degli interventi anzidetti, per 
complessivi € 6.000,00= comprensivi di IVA 22%, alla codifica 1.05.2.0202, capitolo 
194502, del Bilancio corrente; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il codice CIG: 
Z3B2C5A745; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 

191 e 192; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 36 sui 

contratti sotto soglia comunitaria. 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) di affidare alla Ditta De Rivi Impianti Srl di Dormelletto – P.IVA 01287730038 - con 

sede in via Monte Grappa 9, gli interventi di manutenzione straordinaria da 



eseguirsi presso gli immobili di proprietà comunale, come previsto dal Capitolato 

Speciale d’Appalto approvato con deliberazione della n. 132 del 26.09.2017;   

2) di assumere impegno di spesa per complessivi € 6.000,00= comprensivi di IVA 22 

%, come previsto all’art. 14 del Capitolato, per l’esecuzione dei predetti interventi di 

manutenzione straordinaria; 

3) di imputare la spesa complessiva prevista per l’anno 2018, per un importo di € 

6.000,00= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 1.05.2.0202, capitolo 194502, del 

Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

- € 4.918,03= per esecuzione lavori; 

- € 1.081,97= per IVA 22 %; 

4) di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: 

Z3B2C5A745; 

5) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di 

cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 

tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione 

della prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 

267/2000; 

8) di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile 

del Servizio e relativo atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

CIG: Z3B2C5A745 

il Responsabile del Servizio 
Dott. Michele Gugliotta 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.27 del 10/03/2020

09/03/2020Data: Importo: 6.000,00

Oggetto: GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI PER IL PERIODO 2017-2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 - CIG: Z3B2C5A745 - fin.to con oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 196.596,84
4.646,84
6.000,00

10.646,84
185.950,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 16.596,84

4.646,84

6.000,00

10.646,84

Disponibilità residua: 5.950,00

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICO

DR. GUGLIOTTA MICHELE - UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2020 334/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 334/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 334/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DE RIVI IMPIANTI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 12/03/2020

Z3B2C5A745C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


